

DONNES CONSOLIDEES TRIMESTRIELLES DU SECTEUR DE LA MICROFINANCE

| | |
|---------------------------------------|---------------------------|
| Indicateur de qualité du portefeuille | Indicateur d'activités |
| Indicateurs d'efficacité/productivité | Indicateur de rentabilité |

Elles peuvent être différentes, notamment en fin d'exercice, des données consolidées annuelles, car tous les SFD ne communiquent pas leur rapports infra-annuels

Les données consolidées produites annuellement sont plus fiables que celles produites trimestriellement

| | 1T2014 | 2T2014 | 3T2014 | 4T2014 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Clientèle | | | | |
| Nombre total de membres, bénéficiaires ou clients | 798 062 | 845 543 | 839 757 | 828 494 |
| Hommes | 471 015 | 489 110 | 486 122 | 480 324 |
| Femmes | 296 251 | 285 823 | 285 055 | 281 329 |
| Personnes morales | 30 796 | 70 610 | 68 581 | 66 841 |
| Epargne | | | | |
| Encours des dépôts (en FCFA) | 132 011 593 945 | 134 982 141 776 | 134 763 610 831 | 146 733 916 756 |
| Nombre total de déposants | 780 070 | 814 388 | 826 279 | 815 577 |
| Montant moyen de l'épargne par épargnant (en FCFA) | 169 230 | 165 747 | 163 097 | 179 914 |
| Crédit | | | | |
| Encours des crédits (en FCFA) | 89 560 473 725 | 82 558 222 044 | 91 289 480 181 | 100 681 569 740 |
| Nombre d'emprunteurs | 113 719 | 107 106 | 112 611 | 118 388 |
| Encours moyen des crédits par emprunteur (en FCFA) | 787 559 | 770 809 | 810 662 | 850 437 |
| Montant total des crédits décaissés (en FCFA) | 25 843 725 246 | 25 383 754 049 | 33 677 684 974 | 42 005 185 293 |
| Nombre total de crédits décaissés | 22 705 | 22 618 | 37 069 | 63 377 |
| Montant moyen des crédits décaissés (en FCFA) | 1 138 239 | 1 122 281 | 908 513 | 662 783 |
| Situation financière | | | | |
| Résultat d'exploitation (en FCFA) | 625 106 012 | 2 378 866 994 | 2 176 818 231 | 877 634 799 |
| Fonds propres (en FCFA) | -8 866 465 720 | -7 641 948 321 | -2 888 873 458 | -3 255 125 931 |
| Total des actifs (en FCFA) | 143 391 556 694 | 150 865 018 798 | 168 535 052 036 | 178 511 839 133 |
| Indicateur de qualité du portefeuille | | | | |
| Portefeuille à risque de 30 jours et plus | | | | |
| Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 30 jours (A) | 8 003 094 702 | 9 492 637 137 | 10 735 976 534 | 10 757 291 822 |
| Ratio A/B (Norme <= 5%) | 9,6% | 11,5% | 11,8% | 10,7% |
| Portefeuille à risque de 90 jours et plus | | | | |
| Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A) | 4 618 089 008 | 6 000 461 606 | 7 337 461 042 | 8 198 731 572 |
| Ratio A/B (Norme <= 3%) | 5,5% | 7,3% | 8,0% | 8,1% |
| Portefeuille à risque de 180 jours et plus | | | | |
| Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 180 jours (A) | 2 771 604 342 | 3 394 920 850 | 4 398 286 287 | 5 608 072 689 |
| Ratio A/B (Norme <= 2%) | 3,3% | 4,1% | 4,8% | 5,6% |
| Taux de provisions pour créances en souffrance | | | | |
| Montant brut des provisions constituées (A) | 2 333 852 074 | 2 791 340 444 | 3 602 614 527 | 4 531 148 362 |
| Montant brut des créances en souffrance (B) | 5 150 040 751 | 5 891 646 116 | 7 271 145 094 | 41 623 152 199 |
| Ratio A/B (Norme >= 40%) | 45,3% | 47,4% | 49,5% | 10,9% |
| Taux de perte sur créances | | | | |
| Montant des crédits passés en perte durant la période (A) | 228 213 497 | 483 208 075 | 617 524 340 | 1 046 902 506 |
| Ratio A/B (Norme <2%) | 0,3% | 0,6% | 0,7% | 1,0% |
| Indicateur d'activités | | | | |
| Montant moyen des crédits décaissés | | | | |
| Montant total des crédits décaissés au cours de la période (A) | 25 843 725 246 | 25 383 754 049 | 33 677 684 974 | 42 005 185 293 |
| Nombre total des crédits décaissés au cours de la période (B) | 22 705 | 22 618 | 37 069 | 63 377 |
| Ratio A/B (Norme: tendance haussière) | 1 138 239 | 1 122 281 | 908 513 | 662 783 |
| Montant moyen de l'épargne par épargnant | | | | |
| Montant total des dépôts à la fin de la période (A) | 132 011 593 945 | 134 982 141 776 | 134 763 610 831 | 146 733 916 756 |
| Nombre d'épargnant à la fin de la période | 780 070 | 814 388 | 826 279 | 815 577 |
| Ratio A/B (Norme: tendance haussière) | 169 230 | 165 747 | 163 097 | 179 914 |
| Encours moyen des crédits par emprunteur | | | | |
| Total des encours des crédits à la fin de la période | 82 789 174 225 | 82 558 222 044 | 91 289 480 181 | 100 681 569 740 |
| Nombre total d'emprunteur à la fin de la période | 113 720 | 107 106 | 112 611 | 118 388 |
| Ratio A/B (Norme: tendance haussière) | 728 009 | 770 809 | 810 662 | 850 437 |
| Indicateurs d'efficacité/productivité | | | | |
| Productivité des agents de crédits | | | | |
| Nombre d'emprunteurs actifs (A) | 113 555 | 107 251 | 4 878 901 154 | 118 136 |
| Nombre d'agents de crédits (B) | 524 | 618 | 57 381 | 666 |
| Ratio A/B (Norme >=130) | 217 | 174 | 85 026 | 177 |
| Productivité du personnel | | | | |
| Nombre de clients actifs (A) | 781 460 | 834 724 | 548 754 579 | 821 342 |
| Nombre d'employés (B) | 1 880 | 1 969 | 3 986 | 2 162 |
| Ratio A/B (Norme >115) | 416 | 424 | 137 670 | 380 |
| Charges d'exploitation rapportées au portefeuille de crédit | | | | |
| Montant total des charges d'exploitation | 9 753 291 123 | 12 887 742 481 | 18 559 605 259 | 28 072 490 608 |
| Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période | 80 043 561 320 | 79 647 413 143 | 85 006 251 466 | 97 285 646 778 |
| Ratio A/B (Norme <=35%) | 12,2% | 16,2% | 21,8% | 28,9% |
| Ratios des frais généraux rapportés au portefeuille de crédits | | | | |
| Montant des frais généraux de la période (A) | 5 058 865 981 | 8 037 691 748 | 11 873 267 281 | 17 159 932 464 |
| Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période (B) | 80 043 561 320 | 79 647 413 144 | 85 006 251 466 | 97 326 738 215 |
| Ratio A/B (Norme <15% pour les structures de crédit direct et <20% pour les structures) | 6,3% | 10,1% | 14,0% | 17,6% |
| Ratio des charges de personnel | | | | |
| Montant des charges de personnel de la période (A) | 2 421 826 743 | 4 018 552 102 | 5 765 017 454 | 7 856 638 857 |
| Montant brut du portefeuille de crédit de la période (B) | 80 753 809 061 | 79 647 413 143 | 86 136 215 972 | 98 963 211 776 |
| Ratio A/B (Norme <5% pour les structures de crédit direct et <10% pour les structures) | 3,0% | 5,0% | 6,7% | 7,9% |
| Indicateur de rentabilité | | | | |
| Rentabilité des fonds propres | | | | |
| Résultat d'exploitation hors subvention (A) | 577 433 374 | 2 334 704 756 | 2 074 372 199 | 826 243 771 |
| Montant moyen des fonds propres pour la période | -7 616 688 351 | -6 860 333 722 | -3 955 018 395 | -2 618 208 638 |
| Ratio A/B (Norme >15%) | -7,6% | -34,0% | -52,4% | -31,6% |
| Rendement sur actif | | | | |
| Résultat d'exploitation hors subvention (A) | 577 433 374 | 2 335 134 170 | 1 851 949 271 | 826 243 768 |
| Montant moyen de l'actif pour la période (B) | 143 606 875 535 | 150 593 917 925 | 161 985 066 179 | 171 856 740 240 |
| Ratio A/B (Norme >3%) | 0,4% | 1,6% | 1,1% | 0,5% |
| Autosuffisance opérationnelle | | | | |
| Montant total des produits d'exploitation (A) | 10 372 844 035 | 15 220 682 508 | 20 981 195 400 | 29 088 812 525 |
| Montant total des charges d'exploitation | 9 753 858 182 | 12 882 884 753 | 18 600 732 439 | 28 200 655 807 |
| Ratio A/B (Norme >130%) | 106,3% | 118,1% | 112,8% | 103,1% |
| Marge bénéficiaire | | | | |
| Résultat d'exploitation (A) | 625 106 012 | 2 378 866 994 | 2 176 818 231 | 877 634 799 |
| Montant total des produits d'exploitation (B) | 10 372 844 035 | 15 220 952 508 | 20 989 847 011 | 29 088 812 525 |
| Ratio A/B (Norme >20%) | 6,0% | 15,6% | 10,4% | 3,0% |
| Coefficient d'exploitation | | | | |
| Frais généraux (A) | 5 096 784 255 | 8 225 424 569 | 12 218 206 939 | 18 921 429 200 |
| Produits financiers nets (B) | 6 530 610 627 | 11 220 553 790 | 16 091 834 323 | 21 936 723 371 |
| Ratio A/B (Norme <=40% pour les structures de crédit direct et <=60% pour les structures) | 78,0% | 73,3% | 75,9% | 86,3% |
| Indicateurs de gestion du bilan | | | | |
| Taux de rendement des actifs | | | | |
| Montant des intérêts et des commissions perçus au cours de la période (A) | 8 869 861 610 | 11 805 384 574 | 17 502 662 600 | 24 769 901 111 |
| Montant des actifs productifs de la période (B) | 136 630 797 123 | 146 026 506 309 | 160 866 277 394 | 174 681 106 370 |
| Ratio A/B (Norme >15%) | 6,5% | 8,1% | 10,9% | 14,2% |
| Ratio de liquidité de l'actif | | | | |
| Disponibilités et comptes courant bancaires + instruments financiers facilement négociables de la période (A) | 59 790 753 323 | 69 177 677 088 | 75 811 710 811 | 79 819 437 913 |
| Actif total de la période (B) | 143 592 082 200 | 150 865 018 798 | 168 535 052 036 | 178 511 839 936 |
| Ratio A/B (Norme >2% pour les structures de crédit direct et >5% pour les structures) | 41,6% | 45,9% | 45,0% | 44,7% |
| Ratio de capitalisation | | | | |
| Montant total des fonds propres de la période (A) | -8 866 465 720 | -7 641 948 321 | -2 932 014 207 | -3 298 266 680 |
| Montant total de l'actif de la période (B) | 143 391 562 764 | 150 865 018 798 | 168 535 052 036 | 178 511 839 133 |
| Ratio A/B (Norme >15%) | -6,2% | -5,1% | -1,7% | -1,8% |